22 Declarando, & expressè mandando, quod quicumque, qui in nostra hereditate universalī succedere velit, & possit, vigore predictarum institutionum, & substitutionum, ac alias, habeat se cognominare dicto nostro nomine de Orcau, & portare, sine aliqua mixtura, dictum signum nostrum in eius armis, & alijs, alias si non faceret, seu nostri voluntati predictæ, & infra scriptæ, in alijsve contraveniret, volumus ipsum privare dicta hereditate, & dictam hereditatem venire ad sequentem substitutum, qui similiter sit adstrictus ad predicta, & ita deinceps in omnibus alijs habeat.

23 Verum declarando etiam, quod dicta hereditas nostra universalis, semper habeat ad masculum pervenire; Ita quod ad feminam pervenire non posse ullo modo, quam hereditatem semper volumus esse illorum masculorum, qui erunt descendentes ex nostris filiis masculis predictis, juxta formam superius dictam, & in defectu eorum, volumus pervenire ad masculos descendentes ex dicta Eleonore filia nostra, juxta formam etiam dictam, & in eorum defectu ad dictum filium secundogenitum Nobilis Galcerandi de Pinos, & ad eius masculos liberos, & legitimos. Et in defectu omnium, & singulorum

predictorum ad masculum, tunc proximorem nobis, & generi nostro in gradu parentela, juxta modum, & formam superius expressatam, volumus pervenire.

24 Ex quo enim testator vocavit semper masculum, & masculos descendentes, primò ex masculis, & postea ex Eleonore filia sua, claré constat, instituisse vinculum perpetuum inter utriusque descendentes; nam in dicto testamento reperiuntur plura verba, collectiva plurimum graduum, & personarum, videlicet, verbum *Descendentes*, ut dè eo verbo, tradit Peregrin. de fideicommiss. art. 18. num. 11. Cassan. consil. 46. num. 10. Decian consil. 1. lib. 1. num. 149. Menoch. consil. 173. num. 13. & seqq. & consil. 200. num. 7. Cæzar Barzius decis. 4. num. 15. & punctum de masculis, cum verbo *Descendentibus*, Peregrin. d. art. 18. num. 11. in fine, & allegat Ruin. consil. 164. vol. 3. num. 3. cum seqq. Paris. consil. 40. num. 1. & 9. vol. 2. Roland. consil. 7. num. 18. Fusar. de subst. quest. 382. num. 41. iuncto num. 47. & adegit etiam verbum perpetuitatem denotans veluti *semper*, (*geminatè prolatum*) & tunc inter descendentes, perpetuum adesse fideicommissum, est apud omnes DD. receptum, terminanter Redenasc. consil. 10. num. 6. 12. 13. & 14. Marta de success. legali tom. 2. part. 4. art. 2. à princip. usque ad num. 4. & part. 1. quest. 21. art. 3. num. 35. & 36. & generaliter Fusar. de subst. quest. 382. num. 56. Peregrin. de Fideicom. art. 19. num. 7. & decis. 111. num. 1. Ramon consil. 9. num. 5. & 6. Cancer de subst. part. 1. cap. 1. num. 125. 129. & 130. Rota penes Rubeum part. 5. tom. 1. decis. 216. num. 13. & part. 9. tom. 1. num. 2. Tondut. qq. civil. cap. 176. num. 4. Altograd. consil. 92. num. 7. Episcopus Rocca select. jur. tom. 1. cap. 19. num. 14. Quesada Pilo disert. 20. à num. 109. ad 134.

Plu-

25 Pluries id declaravit Regius Senatus, in causa inter Narcisum de Rocabruna olim Sampso domicellum, & alios ex una, & Universitatē de Caprarelio, & alios ex altera, refer. Nob. Francisco de Ribera die 16.Iunij 1670. & in causa inter Nob. Annam de Iunyent, & de Marimon ex una, & Narcisum de Rocabruna olim Sampso, & alios ex altera, referente Magnifico Iosepho Aleny Regio Senatore 19.Iunij 1673. ac etiam in causa inter Nob. Bernardum de Aymerich, Claret, & Oluja ex una, & Franciscum Coll, & Bertrola, & alios ex altera, referente Nob. Iosepho Pastor, & Mora 6.Maij 1683.

26 Rursus, hoc fideicommissum ordinatum fuit in favorem masculorum, cum perpetua exclusione foeminarum, ut ibi: Verum declarando etiam, quod dicta hereditas nostra universalis, semper habeat ad masculum pervenire, ita quod ad foemnam pervenire non possit ullo modo. Cum hac ergo perpetua inclusione masculorum, & totali exclusione foeminarum indubium redditur, dici debere fideicommissum agnatiū perpetuum à Testatore, per modum regulæ indefinite, & absolute constitutum, Castillo controv. juris lib. 5. cap. 92. num. 11. ibi: Sit itaque primus casus, quando Testator, majoratusque institutor generaliter, & absolute, sive indefinite, & per viam regulæ generalis Majoratum, causa conservanda agnationis instituit, aut in perpetuum masculos ad successionem invitavit, nec unquam foeminas admisit, tunc quidem, ista dicetur propria, vera, & absolute agnationis conservatio, quia in nulla parte de foemina disponuit. Testator, nec earum mentionem fecit.

27 Et licet ab hac doctrina formalī Castillo scribatur ex adverso in num. 75. & 76. suæ satisfactionis ad dubia, recessisse eundem Castillo

lib. 5. cap. 133. num. 11. vers. Præterea, ibi: Nam quemadmodum ex vocazione continuata masculorum non potest deduci consideratio, nec conjectura agnationis tacita, quando masculi votati sunt cognati, ut dixi, ita quoque, quod non potest deduci ex perpetua exclusione foeminarum, quando masculi, ob quos excluduntur non sunt agnati, sed cognati; quod dicitur etiam continuasse num. 14. & antea dict. lib. 5. cap. 129. num. 40. ibi: Rursus cum masculi ad successionem invitari, foeminasque preferri, atque foemina ipsa excludi, alio etiam respectu, quam agnationis conservanda possint, ob sexus scilicet, & masculini generis qualitatem personalem, ut nunc dicebam, atque ex Ludovico Molina lib. 3. cap. 5. num. 48. Mieres de Majorat. 2. part. quest. 6. num. 58. observavi præcitatō cap. 29. lib. 3. num. 23.

28 Atvero, ut comprehendendi possit in quibus terminis loquatur Castillo, in suis locis respective ci-tatis, adeundus est idem Castillo qui se explicat clariū, & distinctè in addit. ad d. cap. 133. à num. 10. ubi assumendo questionem, an sub descendientium masculorum appellatio- nē veniant masculi ex foemina, inspiciendum docet, an primo loco, & primordialiter sint votati masculi ex filia, vel alia foemina, & tunc in eo, descendientium masculorum appellatione, veniunt masculi ex foemina, quod probat ex doctrina Belloni consil. 72. num. 29. & 45. qui ex ea doctrina scribit dignosci valere, quod si majoratus institutus fuerit in masculo ex foemina, & post eum masculi simpliciter invitentur ad successionem, seu descendentes eius masculi vocentur, tunc ad nudam dumtaxat masculinitatem refertur, & consequenter masculi ex foemina admitti debeant, nec majoratus agnationis dici potest, etiam si masculi semper votati sint,

sint, & fœminæ exclusæ; Et hanc doctrinam Castillo sumptam ex Bellono, in casu quo primordialiter fuerunt vocati masculi ex fœminis suadèri videtur à Rota recent. decis. 69. part. 17. num. 11. in illis verbis: Conferrit Bellon. in allegat. consil. 72. ex num. 43. ad 45. quem verbis refert, & approbat Castillo controv. lib. 5. in additionibus ad cap. 133. num. 3. vers. Denique. Benè Paris. consil. 40. num. 42. lib. 2. ubi ad rem ponderat, quod ubi intenditur linea non contentiva, sed, ut hic effecta a masculo, tunc nullatenus includuntur fœmine, & ab eis descendentes, ea ratione; quia in lineis desumendis initium spectatur, ut etiam perpendit Castren. consil. 190. num. 1. lib. 2. Gabriel d. consil. 116. num. 2. & 28. cum à primordio tituli, posterior formetur eventus, l. Vni ca in fine, Cod. de impon. lucr. descrip. lib. 10. ut sicut vocavit primò masculum ex masculo, ita alios censematur vocasse ad similitudinem primi.

29 In casu vero, quo primordialiter, & primo loco non sunt vocati masculi ex fœminis, tunc diversam regulam constituit Castillo in citatis addit. ad d. cap. 133. in fin. ad institutum nostrum aptissimam, concludendo, appellatione descendentiū masculorum, non contineri descendentes ex fœminis, ibi: Denique, & alium casum consideravit Ioannes ipse Bellonus dict. consil. 73. num. 2. videlicet, descendentiū masculorum appellatione, non venire masculos ex fœminis, non solum, quando testator rationem habuit propriæ agnationis, sed etiam, si aliena rationem habuerit, puta instituti, aut substituti, & citat Hieronymum Gabriel. in consil. 116. num. 6. vol. 2. Decian. in consil. 127. num. 9. & 10. & 125. vol. 3. qui in his terminis loquuntur, & rectè statuit verum esse, quod qualisunque sit agnatio, cuius testator respectum habuit, semper verum est eam non conservari per descendentes ex fami-

nis; quod fit, ut illi, descendentiū masculorum appellatione contineri nequeant.

30 Ex quibus evidenter constat tantum abesse, vt citatus Castillo in d. cap. 133. num. 11. lib. 5. & in eodem lib. 6. cap. 129. num. 4. recedat ab his, quæ dixerat d. lib. 5. cap. 92. num. 11. imò relinquit intactum, id quod scripserat in dict. cap. 92. num. 11. in citatis cap. 129. & 133. & quidquid foret de antedictis semper erit verum dicere, quod Castillo nimis generaliter loquitur, & non de specie, in qua adsunt tam efficaces conjecture, qualis est contentiosa, ex quibus indistinctè in omnibus vocatis consideramus agnationem esse contemplatam.

31 Prædictam conclusionem quod per modum regulæ sit dispositum agnatitiū, in casu nostro, probat Rosa consult. 69. n. 182. afferens, quod quando, tam in terminis primogenituræ, quam alijs, aliquid est dispositum per modum regulæ generalis, censetur repetita in omnibus sequentibus absolutæ, propriæ, & veræ agnationis conservatio, & inde agnatitum fideicommissum perpetuum inductum judicatur.

32 Comprobatur id Rota Recent. part. 19. decis. 232. à num. 1. ibi: Quod enim ad prætensam successionem videbantur repelli comitissa Sulpitia, & Marchionis a Hippolita, ex aperta declaratione, facta ab eodem Balthazar re testatore, qui ex verbis expressis successionem fœminis denegavit ibi: La quale heredità sia in fideicomissio di heredi in heredi maschi, feme per niente, ut in summario præterite positionis n. 1. ex quibus verbis manifeste patet testatorem habuisse animum excludendi fœminas; quia vocatio masculorum, & illarum exclusio, non legitur limitative ad aliquas certas personas, vel gradus, sed absolute, & illimitatè; ita ut videatur inducta exclusio per modum regulæ, & refe-

ratur, tam ad partem dispositivam, quam ad conditionalem, dum respicit omnes clausulas testamenti, omnesque gradus vocationis, & ab illa omnis, & integra testamentaria dispositio regulatur, formamque essentialem recipit, iuxta text. in l. Filius, ff. de liber. & posth. l. Quæ conditio, ff. de condit. & demonst. l. Regula, ff. de iuris, & facti ignorantia, & ibi Bartol. num. 1. Gregor. Lopez l. 3. tit. 13. part. 6. glos. verb. Mugeres col. 8. vers. Sed quid fæmina. Cassanate consil. 38. num. 7. vers. Vbi distinguunt, consil. 47. num. 128. & seq. & consil. 53. num. 34. in fine. Fusar. de substit. quest. 403. num. 37. Castillo controv. iuris lib. 2. cap. 4. num. 72. Peregrin. de fideicom. art. 25. num. 26. Burat. decis. 272. n. 1. Quæ sententia Rotalis confirmavit tam illam, quæ prolata fuit coram R. P. D. Bourlemont, quæ est 422. & 519. part. 13. recent. quæ erat coram D. Ninot, quæ est 37. inter eius impressas.

33. Et licet in contrarium dicatur, hæc decisionem fundatam esse, in expressa ratione apposita conservandæ agnationis, allegando ad id Mansi consult. 199. num. 13. atvero fuit manifesta istius auctoris equivocatio; nam Rota, mota fuit ex conjecturis, ut ex eius verbis videre licet num. 10. ibi: *Quibus conjecturis accedunt aliae.* Nec alio iure, nisi ex conjecturata agnatione poterat causa terminari, nám solùm in illa aderat clausula, *Perche non Manchi la casa de li Cattanei,* quoq; verba non important expressam agnationem; & agnovit clarius ipsa Rota num. 6. vers. Eoque, vbi ex prædicta clausula *Perche non manchi la casa de li Cattanei,* solùm dixit, *quod expresse restator exoptavit immutabilem sua agnationis conservationem,* quod est dicere, non expresse adesse rationem conservandæ agnationis, sed illative, quod comprobatur ex traditis per Surdum decis. 85. num. 9. qui assertit, quod si Primogenium est factum

simpliciter, vel favore memoriæ conservandæ, vel familiæ, vel domus, vel cippi, vel alterius nominis, fœmina succedit in defectum masculorum; sentiens igitur, quod ex quo dicitur, fideicommissum esse ordinatum favore domus conservandæ, non inde infertur expressa ratio agnationis conservandæ. Ad id etiā est decisio, quam refert Leo in juris responso post decis. 173. vbi prohibita alienatione rei particularis, vt sēper maneret in nomine de Tallada par. telæ suæ, in ea non fuit captum motivum expressæ agnationis, sed conjecturalis, propt; etiam doceri vide- mur ex Palma Nepo. allegat. 121. num. 21. vbi ex illa clausula, quod debeat perpetuari Primogenitura in casa del Bubalo, dicit non inferri votum expressum, imo nec tacitum conservandi agnationem. Vnde si ne vindice manet decis. 232. part. 19. recent. quæ allegatur vt forma- lis.

34. Principale assumptum comprobatur etiam ex Torre de Majorat. part. 1. cap. 25. §. 17. num. 173. cum seqq. ibi: *Distingue, aut exclusio est perpetua, indefinita, & per modum regule, & tunc nullo pacto, neque post masculos, admitti debent, sive agatur de fideicomissio, ut optimè discurrunt Addent.* ad Molin. lib. 3. cap. 5. à num. 30. usque ad num. 38. vers. *Tertia, & ultima, Rojas de incompatib.* part. 5. cap. 1. num. 25. Venturini. consil. 43. num. 45. Rota decis. 527. num. 10. part. 14. sive per statutum; quia eo casu, neque etiam post masculum possunt regredi ad successionem Bellon. junior consil. 34. num. 25. Gabriel. de Statut. conclus. 4. num. 1. & d. decis. 528. num. 10. part. 14.

Propterea iure merito eadem Rota, in casu in quo dictum fuerat fæmina per niente, dixit non posse succedere, neque etiam masculis extintis, ut in decis. 422. num. 9. & decis. 519. num. 13. & decis. 232. part. 19. recent. & in simili casu prius firma-

12

verat contra fœminas in decis. 323. per tot. & precipue num. 6. part. 12.

Vel exclusio est temporalis, ut potè, quando fit cum clausulis donec, vel quandiu masculi superstiterint, & tunc, absque difficultate durat exclusio fœminarum, quousque extant masculi, non vero illis defectis, ut cum multis insinuat Knipschilde dict. cap. 8. num. 279. Addent. ad Molin. d. lib. 3. cap. 5. num. 30. ad 38. vers. Secunda conclusio, Rojas de incompat. d. part. 5. cap. 1. num. 24. vers. Secunda conclusio, Castillo controv. lib. 5. cap. 92. num. 82. vers. Limitatur autem, Rota decis. 462. num. 3. & decis. 527. num. 1. part. 14. & decis. 209. num. 6. post tractat. de Pactis futura successionis.

35 Manifestius illud ipsum apparet, si apprimè attendatur ad clausulam vinculantis, antecedenter literatoriè appositam, vbi super perpetua exclusione fœminarum, & inclusione descendantium masculorum, universaliter, & generaliter disponit, per illa verba: *Semper habeat ad masculum pervenire, ita quod ad fœminam pervenire non possit ullo modo, quam hereditatem, semper volumus esse illorum masculorum, qui erunt descendentes ex nostris filijs masculis predictis,* vt ita dubitari non possit, per regulam generalem perpetuo observandam, dispositam fuisse exclusionem omnimodam fœminarum, itavt restringi non possit illa universalitas, ad casum, nec gradus limitatos, quando Testator, de dictione *Semper geminata*, & alia videlicet, *nullo modo* usus fuit; nam dictio *Semper* æquipollit universali, & inducit orationem universalem affirmativam comprehendens omnes casus considerabiles, etiam si alias non venirent in dispositione, Cassanat. consil. 51. à num. 11. Surd. consil. 139. num. 141. & consil. 281. num. 21. Mandel. de Alba consil. 237. num. 10. lib. 1. Muta decis. 57. num. 39. &

hæc dictio *Semper* quod importet perpetuitatem in omni casu, & tempore, est constans doctrina Gratian. discep. forens. 621. num. 18. Cutel. decis. 29. num. 11. tom. 1. Rota per Farinac. decis. 251. num. 4. tom. 1. part. 1. Cassanate consil. 47. num. 127. per tot. Maria Prato discep. forens. cap. 4. num. 14. cum seqq. Valenzuel. consil. 40. num. 15. & aprobavit Regius Senatus Aragoniae in sententia transcripta per Cassanat. in fine consil. 77.

36 Provt etiam dictio, seu clausula *ullo modo*, quæ est universalis negativa excludens omnem casum, importans eandem significationem, quam dictiones *nullo tempore*, & *nulla ratione* ex pluribus Barbos. dict. 228. per tot. in quibus terminis adeatur Rota part. 17. decis. 69. num. 21. vers. Quarto, in illis verbis: *Quarto demum ex generali dispositione, quam per modum regulæ statuit testator in §. 25.* ibi: *E per togliere le occasione di liti, & interpretationi, dico, è dichiaro, che in tutti i luoghi ne i quali si fa mentione di figli, nepoti, pronepoti, & altri descendenti, ho inteso, & intendo sempre de maschi legittimi, è naturali.* Perinde est enim, ac si distributivè adiecisset cuilibet gradui, & cuilibet vocato, qualitatem masculinitatis, & consequenter, ac si masculum ex masculo succedere voluisse, Mant. dict. tract. lib. 5. tit. 11. num. 7. Peregrin. dict. conf. 27. num. 20. Fusar. de substit. quest. 404. num. 10. Castillo d. cap. 133. num. 11. ad finem, Rota in recent. decis. 34. num. 9. part. 8. in Bononien. fideicommiss. de Amorinis 30. May 1659. §. minus etiā coram Reverendis. Papien. in Bononien. fideicom. de Cattaneis 17. Martij §. quod potissimè, & 11. Decembris 1662. §. primo, coram R. P. D. mea Bourlemon, & admittit Rojas in allegat. decis. 72. num. 11. & decis. 90. num. 6. & seqq. & benè observat dicta secunda decis. sub §. unde ponderatis verbis testamenti. in d. §. 11. Dicitaque

de

12

declaratio posita, ut supra, per modum regulæ, restringi non potest ad partes dispositivas, dum continet ea verba universalia: in tali luoghi &c. Et sic comprehendit etiam partes conditionales.

37. Et magis apprimè in terminis geminatè exclusionis fœminarū, sumendam esse illam, per viā regulæ, ex universalitate verborum, quibus disposita fuit, dixit Rot. apud Lucam in materia de fideicom. decis. 27. num. 2. ibi: Hac autem generalis, & geminata fœminarum exclusio sic, ut supra, concepta, cum dictionibus habentibus tractum perpetuum, & infinitum, & indubitanter simplex, & absoluta, stare dicitur per viam regulæ, & operatur ut ipsa, nullo unquam tempore, nulloque casu, nec in concurso cum masculis, neque in illorum omnium defectu valeant ad successiōnem huiuscē primogenitura aspirare, ad tradita in specie per Gabriel. consil. 132. num. 5. & 6. lib. 1. Altograd. consil. 96. num. 54. lib. 1. & consil. 13. num. 35. lib. 2. Rota decis. 274. num. 15. coram Burat. decis. 252. num. 12. coram Priolo decis. 996. num. 1. coram Dunozet. iun. decis. 313. num. 17. & 18. part. 10. decis. 309. num. 3. part. 13. decis. 14. num. 11. decis. 208. num. 9. decis. 462. num. 16. part. 14. & decis. 232. num. 5. part. 19. recent. & in Romana fideicom. de Tito 16. Februarij 1680. §. Nec replicari, coram Eminentissimo Card. Vicecomite, & 21. Junij 1663. §. non obstat, coram Reverendo Patre Domino meo Benincasa.

38. Et in fideicommisso prælativo, geminata dictione Semper, posita in principio, & fine dispositio-
nis, quod non solum casum parti-
cularem, sed totam apta sit qualifi-
care dispositionem; ut stans per
modum regulæ generalis affirmat
Carol. Anton. de Luca de linea legal.
art. 12. num. 28. Duran. decis. 126. à
num. 6. & his citatis Balduc. in ob-
servat. ad consil. 81. Ramon num. 4.

tom. 3. qui num. 5. scribit ibi: Bene Caffanate consil. 47. num. 124. ubi quod non esset de regula, si non posset verificari, nisi uno tempore, & casu, cum regula generalis, tamquam genus, comprehendat plures casus, & species, idèo in terminis dictionis semper, omnem substitutionis eventum observat, & Peregrin. art. 27. num. 20. & Caffanat. consil. 53. num. 10.

39. Et concordant cum his tra-
dita per Maldonad. in addit. ad Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 5. num. 62. vbi ex diversa DD. serie afirma in fideicommisso prælativo,
ibi: Clausulam, per regulam genera-
lem stare, quando de per se, & separa-
ta, in illa dispositi testator, masculos
fœminis preferri, & has non succe-
dere, nisi in masculorum defectum. Et in similibus terminis Censal. ad Pere-
grin. de Fideicom. art. 25. vers. Vn-
decimus casus est, fol. 101. ibi: Vn-
decimus casus est, quando per viam
regule constitutum est fideicōmissum,
favore masculorum, ut si testator di-
xit, VOLO QUOD IN FIDEICOM-
MISSO MASCULI, ET NON FOE-
MINÆ SVCCEDANT. Fusar. de
sublit. quæst. 403. num. 37.

40. Et stante dictione Semper, ul-
tra Caffanate supra citatum, docet
Molin. de Hispan. Primogen. lib. 3. cap.
5. num. 62. in illis verbis: Tertio, pre-
dicta secunda opinio non procedit,
quando qualitas masculinitatis, per
viam regula generalis in majoratu
apposita est, veluti quando majoratus
institutor dixit, VOLO QUOD SEM-
PER IN HOC MAIORATV MAS-
CVLI, ET NON FOEMINÆ SVC-
CEDANT; & ibi Addentes vbi alle-
gant etiam Lara in tract. de Vita
hominis cap. 30. ex num. 78.

41. Nec supradictis obstat, quod
noviter opponitur à parte contendente, dici non posse qualificatum
cum agnatione fideicōmissum, quod
controvertitur; quia dictiones appo-
sita in illo testamento denotant illa-

tio-

tionem ad antecedentes dispositio-
nes, referens se ad ea, quæ scripsérat
in appendice num. 164. & sic quòd
fuerunt apposita adjectivè, & acce-
ssoriè, & non independenter; & ideo
non videntur prolatæ à testatore
per modum regulæ ex Rota decis.
249. part. 7. recent. à num. 11. & so-
lùm sunt aptæ inducere fœminarum
exclusionem, præsupposita existentia
masculorum, & tantùm existentibus
masculis dicuntur fœminæ
exclusæ, ex Vrceol. consil. 17.
num. 23. lib. 1. Rota part. 9. recent.
decis. 133. num. 17. & part. 10. decis.
146. num. 6. multis Bonden. collect.
25. num. 99. tom. 2. Luca de fideicom.
discurs. 40. num. 4. quæ maximè pro-
cedere dicuntur, si non sit adjecta rati-
o exclusionis fœminarum, ut bona
perpetuo in agnatione remanerent,
provt non dixit fideicommittēs, quo
in casu, fœminæ tantùm censemur
exclusæ stantibus masculis ex Surd.
decis. 84. num. 9.

41 Sed respondetur secundum
eandem Rotam decis. 249. part. 7.
recent. à n. 11. quòd, in questione, an
verba, prolatæ à testatore pro masculis,
& exclusione fœminarum, consti-
tuant regulam condordat DD. diffi-
cultas est in applicatione, cuius Rotæ
verba in integrū recitantur illic: *Nec*
dicatur quòd eadem verba intendendo
sempre, prolatæ fuerint à Testatore
per modum regulæ, & declaracionis
ad universam dispositionem, exclu-
dendo fœminas in quocunque casu,
*gradu, aut linea, masculis existenti-*bis, & concurrentibus.* Quia tam al-
legati in prima decisione pro masculis,
quam adducti pro comitissa Iulia
conveniunt in supradicta conclus.
quando per modum regule testator se
declarat ad exclusionem fœminarum,
& in applicatione discordant; Quan-
do scilicet, talia verba regulam con-
stituant contra fœminas; & tunc re-
gulam constituere voluerūt. *Cassanat.*
*consil. 47. 50. & 53. Castillo lib. 2. con-**

73

trovers. cap. 71. & 72. *Ramon consil.*
ultimo num. 73. 494. & 50. Addentes
ad Molinam de Primogen. lib. 3. cap. 5.
num. 50. & seq. quando talia verba
leguntur in initio dispositionis, vel in
fine independenter apponuntur, non
autem quando adjectivè, & accesso-
riè, & in medio orationis ad casum
præordinatum sub conditione si sine
filis; quoniam tunc, cum habeant
suum effectum in distinguendo prala-
tionem masculorum ab ipsis fœminis,
& qualificando conditionem, cui adjici-
tur, absque eo quod trahatur ad to-
tam dispositionem, ulterius non sunt
extendenda. *Bart.* in l. fin. vers. Si
enim illa clausula, ff. de rebus dubijs
Bald. consil. 412. num. 4. lib. 3. *Rota*
decis. 257. num. 2. part. 5. divers. & se-
cundum hanc distinctionem, pondera-
tis authoritatibus, in decisione, quæ
revidetur, allatis, & in hac eadem
positione additis, benè evitatur argu-
mentum à perpetuitate dessumptum.

42 Applicatio quæ arguitur in
contrarium, est ex illis verbis: *Ha-*
beat ad masculum pervenire, ita quod
ad fœminam pervenire non possit:
Hæc clausula non est perfecta, si non
recitetur cum illa clausula *Perveni-*
re non possit ullo modo; que non est
restricta, sed universalis ad omnes
casus, & coadiuvatur alijs dictio-
nibus universalibus geminatis, videlicet
Semper, quæ influunt in omnem
dispositionem ut præhabetur. Atque
ita ex adverso recurritur, (& vnicè)
ad dictiōne *Ita quod,* quam esse illa-
tivam, & consequitivè appositam
ad clausulam præcedentem probari
intenditur, ex DD. qui pro hoc pun-
cto allegantur n. 68. inferens inde li-
mitatam esse fœminarum exclusio-
nem, & solùm extantibus masculis.

43 Atvero quando litera Testa-
toris, est tam manifestè contraria, de-
bile consideratur argumētum, quod
sumitur ex dictiōnibus, signantè ex
illa *Ita quod,* quæ iuxta communem
DD. sensum stat ampliatiè, & aug-
men-

D men-

mentativé, l. Codicillis, ff. de usu fruct. legato, Angel. in l. Nulla, ff. de legibus, vbi in specie de dictione, ita quod, Gabriel consil. 118. num. 22. lib. 1. Riminald. Iunior consil. 464. num. 39. Ruin. consil. 92. num. 6. lib. 3. De cian. consil. 33. num. 94. lib. 1. & consil. 84. num. 27. lib. 3. Giovagnon. consil. 75. num. 67. lib. 1. & consil. 25. num. 20. lib. 2. & his citatis Rocca select. iuris tom. 1. cap. 10. num. 3. Balduc. in observat. ad consil. 61. Ramonij num. 86.

44. Ampliativam, & augmentativam esse dictiōnēm Ita quod, & vtique appositam in clausula independenti, & de per se stante, demonstrat testator, qui primō vocavit tres filios masculos vnum post alium, qui si decederent sine filijs masculis, vel cum filijs masculis, qui ad ætatem perfectam non pervenirent, substituit gradatim tres nepotes suos, idest *Nets*, filios masculos ex Eleonore filia sua, & his decedentibus sine filijs masculis, vel cum filijs masculis ad ætatem perfectam non pervenientibus, substituit filium secundogenitum Nobilis Bernardi Galcerandi de Pinós, & postea, in vers. *Verum declarando*, disposuit, quod hæreditas sua universalis, semper habeat ad masculum pervenire, ita quod ad foeminae pervenire non possit ullo modo, & ulterius vocavit semper masculos, qui forent descendentes ex suis filijs masculis, & in eorum defectum masculos descendentes, ex dicta Eleonora filia sua, & in eorum defectum filium secundogenitum Nob. Galcerandi de Pinós, & eius masculos liberos, & legitimos, & in eorum defectum masculum tunc proximorem in gradu parentelæ.

45. Ex quibus appareat, clausulam illam: *Verum declarando* perse, separatè, & cum oratione perfecta positam esse à Testatore, ampliando primas institutiones, & substitutio-

nes, utrōque progrediendo ad vocationem aliarum personarum, videlicet, ad omnes descendentes ex masculis, quo in casu certa est regula, quod subsequens dispositio non est accessoria, nec dependēs à prima dispositione, sed stat de per se, & principaliter, quamvis adsint dictiones relativæ, vt in terminis fideicommissi, ex prohibitione alienationis resultantis, probat Fusat. de substitut. quest. 683. num. 23. in casu quo testator instituit filios, & postea in separata oratione apposuit prohibitionem, comprehendentem omnes descendentes, vt ibi: *Declaratur iste casus, ut non procedat, quando hec prohibitio alienationis, continens fidicommissum simplex, & absolutum, comprehendit alias personas ultra vocatas in substitutione, ad quam se refert, exemplum: si testator instituit filios, & eos substituit invicem, si decederent sine filijs, postea in separata oratione apponat prohibitionem comprehendentem omnes descendentes, & dicat: Item volo, quod dicti filii mei heredes, & eorum descendentes in perpetuum, non possint alienare bona, quia volo hereditatem meam in perpetuum remanere in dictos filios meos, & eorum descendentes, ut supra, &c. Nam hoc casu prohibitio continet alias personas, scilicet descendentes in perpetuum, & quamvis in ea adsit dictio relativa, ut supra, non tamen restringitur prohibitio ad solos filios nominatos in substitutione, sed omnes descendentes afficiet, ita dixit Menoch. d. consil. 900. num. 18. vers. *Septimus est casus, & ibi refert Curt. Iun. in consil. 43. col. penult.* vers. *Non obstat, & Paset. in consil. 92. num. 10. vers. Hoc tantum addam, Cephal. consil. 107. num. 11. Quibus additur Cardin. Cerro. decis. 65. num. 9. & duob. seqq. Rota divers. decis. 133. n. 5. & seq. part. 4. Episcop. Rocca select. iur. cap. 10. n. 12. qui plures alios allegat Ramon consil. 100. num. 93.**

Quæ

46. Quæ non solum procedunt, quando diversæ sunt personæ, sed etiam quando diversæ sunt res in subsequenti dispositione, ab illis, quæ continentur in prima, quia etiam tunc judicantur dispositiones separatae, non obstantibus dictiōnibus relativis, ut in repetitione conditionum, vel qualitatum scribit Baldus ad Ramon in observat. ad consil. 91. num. 4. & 5. approbans authoritatem dicti Ramon ibid. sub num. 6. & citat Altograd. Sen. consil. 54. à num. 12. lib. 1. & consil. 96. à nu. 31. ad 50. ex quo scribit ibi: *Vbi de qualitate masculinitatis, adjecta in una parte alternativè, quod non censatur repetita, quando alternativa est inter diversa, cum tunc potius ampliet.* lib. 2. latè D. Vrceol. consil. 57. à n. 30. Sabel. in Summa verb. Qualizas n. 10. & seqq. tom. 3. Quibus addo loquentem de qualitate legitimatis, Dond. consil. 6. à num. 41. subdens num. 44. non semper dici esse unicam orationem, eo quia unicum verbum pluribus applicetur, & negat propriè dici unam orationem, si dicatur: *Titio, si navis ex Affia venerit lego fundum, item Seio domum;* nam licet unicum illud verbum lego sit dictum, quod deservit tam Seio, quam Titio; attamen id quidem facit, ut subaudiatur verbum lego, non autem, ut unica propriè sit oratio, ideoque cum sint diverse res, & persona non fieri repetitionem conditionis, si navis ex Affia, ut ibidem literaliter prosequitur Dond. d. num. 44.

47. Provt ita fuit declaratum, in relatis terminis prohibitionis alienationis, ad relationem Nob. Michaelis de Cortiada R. A. D. in illa famigerata causa, super Baronia de Garssola, Regia Sententia lata die 15. Octobris 1663. in causa inter Venerab. Abbatem, & Conventum Montis Serrati ex vna, & Doctorem Ioannem Paulum Gener, Franciscum Gener, & alios ex altera, signan-

ter, ex illis verbis: *Etenim illa alienationis prohibitio, non potest dici accessoria ad precedentem substitutionem, sed diversa, & separata, per se subsistens, & apta ampliare primam substitutionem fideicommissæ universalis, & novum inducere fideicommissum, non solum in casu alienationis, sed etiam mortis, quia diversas res comprehendit, cum non se extendat ad omnia bona donata, ut prima substitutione, sed solum ad locum, iurisdictionem, & Molendinum de Garssola, propter quod accessoria dici non potest, etiam si facta sit cum distinctionibus relativis; Ideoque nihil nocet, quod hac prohibitio alienationis immediatè, & continuativè incontinenti sit apposita, post primam substitutionem, & id circa videatur ad eam respectiva. Nam satis constat ex diversitate rerum, eam esse dispositionem per se stantem, & novam, adeo ut non possit dici ad precedentem corresponditiva.*

48. Nec amplius super hoc suscitato dubio investigandum manet, quando in hac causa, inter legitimos contradictores, fuit prolata Sententia ad relationem eiusdem sapientissimi Nob. Michaelis de Cortiada sub die 7. Septembbris 1678. que est in processu fol. 303. telæ, cuius verba uti doctissime per pensa profertur, ibi: *Et licet per dictam illum Donnam Margaretam Theresiam de Eriill, Marchionissam de Castellnou sit pratensum, deductum, & allegatum, dictam clausulam incipientem. Verum declarando etiam, stare consequutivè, continuativè, dependenter, & accessoriè à primis substitutionibus, & iuxta eas mensurandam esse, tum quia dicta clausula subsequitur per modum declarationis ibi: Declarando; tum quia est composta cum dictione, etiam, quæ equipollat dictioni, & que cum sit copulativa intelligitur stare consecutivè, & dependenter, & sic non continet amplius.*

16

pliores substitutiones, quāvis in dicta clausula adsit dictio Semper, cum distinctiones perpetuitatem importantes, quoties stant in clausula consecutiva, continuativa, & dependente restringuntur, ad substitutiones, in praecedentibus expressas, maxime stantibus in dicta clausula verbis, juxta formam superius dictam, quae sunt relativa, & restrictiva, ad antecedentes vocationes, & impediunt extensionem, ultra personas nominatas, & causas expressas in antecedentibus vocationibus, & substitutionibus: Ceterum quidquid sit, an dicta clausula, Verum declarando etiam sit principaliter, & de per se, ut per dictum Nobilem Ollegarium de Erill, & de Orcau, pretenditur; tum quia incipit per dictiōnem, verum, quae idem importat, quod dictio, sed, quae in iure, & in factō est adversativa precedētūm; tum quia dicta clausula regitur suo proprio verbo separato, distinēto, & diverso ab alijs clausulis praecedentibus; Tum quia dicta clausula est concepta per verba dispositiva, volumus, diversis vicibus repetita; tum quia dicta clausula est concepta per aliam clausulam dispositivam intermedium, que incipit: declarando, in qua injunctum fuit gravamen nominis, & armorum omnibus vocatis.

Attento quod, quando in clausula comprehenditur major numerus personarum, quam qui continetur in praecedentibus institutionibus, & substitutionibus, ut in isto casu, in quo dictus Nob. Arnaldus de Orcau Antiquior Testator in prima clausula institutionum, & substitutionum solummodo vocavit tres filios masculos, unum post alterum, si sine filiis masculis decesserint, & in eorum defectum tres nepotes masculos, ex Eleonorā filia sua, unum post alium, si decesserint sine filiis masculis, & in eorum defectum filium secundogenitum Nobilis Bernardi Galcerandi de Pinos, & amplius non progrediatur, & in clausula contentiosa incipiente;

Verum declarando etiam, declarans dispositionem, semper masculos, exclusis fæminis ad successionem invitavit, & ultra vocavit semper descendentes masculos ex dictis tribus filijs suis masculis, & ulterius progrediens, in eorum defectum vocavit indefinitè descendentes ex Eleonora filia sua, & in eorum defectum, dictum filium secundogenitum dicti Nob. Bernardi Galcerandi de Pinos, & eius masculos liberos, & legitimos; & in defectum omnium, & singulorum prædictorum vocavit masculum, tunc proximorem sibi, & generi suo; & tunc sine dubio est, quod clausula predicta: Verum declarando etiam, sit principaliter, dispositivè, & de per se, etiam si vocatio haberet dependentiam, vel continuationem ad praecedentes institutiones, & substitutiones, & sic non est limitanda ad primas institutiones, & substitutiones, cum expresse alias plures personas, nempe omnes descendentes masculos ex masculis comprehendat: Vnde non relevat, quod in dicta clausula: Verum declarando etiam, legantur verba, juxta formam superius dictam, quae sunt relativa, & restrictiva ad vocationes praecedentes, & impediunt extensionem ultra personas nominatas in antecedentibus institutionibus, & substitutionibus: Quia procedit, si predicta clausula se contineret in eisdē solis personis, ante in institutionibus, & substitutionibus expressis, secus quando clausula comprehendit majorem numerum Personarum, quam comprehensa fuerunt in praecedentibus institutionibus, & substitutionibus, ut in casu isto; nam tunc, ut dictum est, sit de per se, principaliter, & dispositivè, ita ut ex dicta clausula: Verum declarando etiam, inducatur fideicommissum perpetuum, in favorem, nedium descendentiū masculorum ex dictis tribus filijs masculis dicti Nobilis Arnaldi de Orcau antiquioris Testatoris, sed etiam masculorum descendentiū ex masculis dictis.

18

dictae Nobilis Eleonora de Orcan Testatoris filiae cum exclusione perpetua foeminarum.

50 Nec est novum, quod ex clausula declarativa capiatur dispositio testantis, pro inductione fideicommissi, prout ex illa: *Declarant ma intencio null, disposo, y ordeno,* evenit in causa inter Nob. Mariam, & Raymundum de Xammar, & Meca ex vna, & Nob. Franciscum de Miquel, & alios ex altera, referente Nob. Jacobo de Potau, & Moles, Sententia Regia, lata 28. Iunij 1691. & fuit pariter observatum in Sententia Rotali recent. part. 17. decis. 69. num. 21. ex illa clausula: *E per togliere le occasioni di liti, & interpretationi, dico, è dichiaro,* cuius verba sunt supra transcripta num. 36.

51 Ex quibus omnibus concludenter probatur, non accessoriè, & dependenter, in testamento Arnaldi de Orcau, esse positam illam clausulam: *Verum declarando etiam, sed imò esse providè ordinatam clausulam separatam, de per sestantem, & per modum regulæ universalis, & declarationis perpetuò observandæ ad universem dispositionem vinculantis;* quin obstant authoritates in contrarium allegatae, quinimò Rota decis. 249. part. 7. recent. à num. 11. sovet assumptum, insinuans, quod si verba *Regulam constituant contra foeminas*, tunc subsidiariè non sunt vocatae, in casu quo non extant masculi, sed absolute. Nec his contrariantur Doctores vterius in contrarium allegati; quia non loquuntur in terminis, in quibus versamur, ubi pro regula, in clausula separata disponitur à Testatore, omnimoda exclusio foeminarum, cum dictionibus importantibus perpetuitatem, & tractum successivum, imò Vrceol. consult. 17. num. 23. lib. 1. Rota part. 9. recent. decis. 133. num. 17. & part. 10. decis. 146. num. 6. Bonden. collect. 25. num. 99. tom. 2. 10.

17

quuntur in terminis statuti excludentis tantum foeminas temporaliè, & dum extant masculi.

52 Provt etiam, in ijsdem terminis statuti loquitur Surdus decis. 84. num. 9. afferens in eodem num. 9. ex Molin. de Hispanorum Primogenijs lib. 3. cap. 4. num. 4. ibi: *Quod est in Primogenijs Hispaniarum, masculus excludat foeminam; tamen si factum est simpliciter, vel favore memorie conservanda, vel familie, vel domus, vel cippi, vel alterius nominis, dum tamen non fiat mentio agnationis, fomina succedit in defectu masculorum, & dicit idem esse in successione Regni, Ducatus, & Majoratus.* Vnde ex eius litera integrè traducta, occulariter videtur, loqui Surdum per Molinam, in statutis particularibus, signantè Hispanicis, in quibus, ut jam supra probavimus, solùm foeminae excluduntur stantibus masculis.

53 Et ad eosdem terminos referenda est decisio Granaten. 34. num. 4. Larrea, videlicet, loqui juxta leges Hispanicæ, quod manifestū facit eius litera, afferens, exclusiōnem foeminarum perpetuam, solūm arguere sexus prædilectionem; quia aliter foret contra naturam majoratum, & quod ea interpretatio sumenda est, quæ minus exclusiva foeminarum dicatur; & cum Altograd. jun. tom. 2. controv. 68. num. 36. se referat ad Larrea citatum, juxta illius doctrinam est intelligendus; Ultra quod si Testator per viam regulæ, & declarationis expresisset, filios, nepotes, & alios descendentes debere esse masculos, sentit controv. 69. num. 19. & 20. tunc illos admitti non posse ad successiōnem Primogenituræ, nisi forent masculi ex masculis.

54 Aloysius de Mansi tom. 2. consult. 198. num. 7. & 8. ubi laudat Larrea citatum, sumit punctum: an sub appellatione descendentiū mas-

E cu

culorum veniant foeminæ, & afferit, quod si masculi nominantur simpli- citer, vel non habetur agnationis consideratio, tunc continentur mas- culi ex foeminis, quod omnino di- versum est à dubio, quod agitamus, & ab his non discedit num. 21.

55 Ioannes Torre de Major. to. I. cap. 25. eandem assumit questionem, an descendantium masculorum no- mine veniant foeminæ, & admittens conclusionem non venire, si ea est exclusa, nec eius descendentes, dicit num. 269. quod agnatio dici non po- test contemplata per expressionem masculini sexus, absque alijs conie- turis; & licet num. 273. per exclusio- nem perpetuam foeminarum dicat, non posse contemplatam esse agna- tionem, ut excludantur masculi ex foeminis, postea num. 281. putat, ne sub equivoco ambuletur, distinguendum esse, ibi: Aut agitur de primo- genitura propriè sumpta, & juxta le- ges Hispaniae, vel de majoratu à pri- mogenitali dispositione contradistin- eto; ac alijs similibus fideicommissis.

Primo casu, quando est sermo de primogenitura, ordinata pro conser- varione agnationis, tunc certum est, quod donec extat masculus ex mas- culo, non est locus successioni favore masculorum ex foeminis; quia agnati non sunt; eis vero extinctis, veniunt masculi ex fomina; quia dum primo- genitura est perpetua, post masculos agnatos admitti debent cognati, & aemum, ipse foamina, qua post mas- culos, ut alias adnotavi, veniunt in Pri- mogenitura.

Si vero agatur de Primogenitu- ra, ordinata favore descendantium masculorum, nulla facta mentione agnationis; tunc masculus ex mas- culo prefertur, quando sunt ambo in eadem linea, & gradu. Si vero mas- culus ex fomina sit proximior ille ve- niet admittendus, & demum omnibus masculis extinctis foamina, qua sem- per admittenda est ad primogenitu-

ram post masculos, ex peculiari lege primogeniturarum Hispaniarum.

Quando autem versamur in ter- minis majoratus, vel alterius fidei- commissi à Primogenitura distincti, tunc pariter distinguendum arbitror, vel fuit in eo contemplata agnatio, & tunc masculus ex fomina nequa- quam venit ad successionem, etiam si deficiat masculus ex masculo; quia non habet vocationem Testatoris, ne- que ex natura dispositionis censetur vocatus, prout in primogenituris.

Si versamur in fideicommisso non agnatio, appellatione descendantium masculorum, absque dubio pariter ad- mittuntur masculus ex masculo, & masculus ex fomina, data inter eos gradus prelatione, & iuxta ordinem suc- cectionis ab intestato, semper foemi- nis exclusis, que nequaquam dici pos- sunt vocare, quando de sexu masculi- no fuit facta mentio; neque veniunt ex natura dispositionis, ut in Primo- genituris. Et haec ni fallor est mere veritas.

56 Cardinalis Luca de Fideicom. discurs. 40. num. 4. cuius litera in con- trarium expenditur, subcubuit in causa, ut illud tradit nu. 11. & 12. & scribit fundamentum illius resolu- tionis esse, quod si est habita ratio agnationis, cum tractu successivo conservationis familiæ, tunc exclu- sio foeminarum in primo substitu- tionum gradu, censetur répetita in alijs gradibus, & ibi: Itavt, sub vo- cabulo generali, apto eas comprehen- dere, illæ non veniant, tam in dispo- sciiva, quam in conditionali, cum hec presertim intelligatur de illis perso- nis prius vocatis, non autem de ex- clusis ex authoritate Socin. jan. consil. 69. num. 30. cum seq. lib. 3. Peregrin. consil. 23. num. 7. lib. 3. Gabriel consil. 132. num. 55. & 56. lib. 1. & consil. 69. num. 5. & 30. lib. 2. Rota decis. 237. num. 4. & 5. part. 5. recent. Bononien. fideicom. de Amorrinis 30. Maij 1659. coram Mel. alia Bononien. fideicom.

16. Januarij, & 23. Martij 1662. co-
ram Vero spio, de qua disc. 71.

Et secundò, ut ea quæ dicuntur
de personis in uno substitutionum
gradu, seu ordine exclusis, venienti-
bus sub vocabulo generali, adjecto in
alio gradu, seu posito in conditione,
vel ad effectum successionis, vel sal-
tem ad effectum impediendi purifica-
tionem conditionis, procedant ubi
agitur de exclusione determinata in
certis casibus, scilicet autem ubi est ge-
nerica omni casu, & tempore, atque ut
nostris dicere solent pro regula, ex plu-
ribus authoritatibus in eisdem deci-
sionibus, presertim in prima dedu-
ctis.

57 Ex qua decisione, duæ selectæ
inferuntur conclusiones favorabi-
les: prima est, quod, quando est ha-
bita ratio agnationis conservandæ,
cum tractu successivo conservatio-
nis familiæ, tunc exclusio fœminar-
um est successiva, & non venient
fœmina sub vocabulo generali apto
eas comprehendere. Secunda est,
quod quando exclusio est generica
omni casu, & tempore, & pro regu-
la, (vt in nostro casu, vt supra pro-
batur à n:26.) sub vocabulo genera-
co non veniunt fœminæ, quia sunt
exclusæ.

58 Indubitanter hæc proeedunt,
quando exclusio fœminarum est
concepta per negativam, vt in no-
stro casu, ibi: Ita quod ad fœminam
pervenire non possit vlo modo; tunc
enim negativa illa, importat per
modum regulæ impotentiam, & in-
capacitatem succedendi fœminas
vlo tempore, etiam finitis mascu-
lis, vt est formalis doctrina Pegas de
Majoratu tom. 2. cap. 17. à num. 74.
ibi: Et etiam manet fœmina perpetuo
exclusa, si Testator, aut institutor di-
cat: Non posso an meo Morgado suc-
ceder, nec hija, Muger, ò feme; tunc
enim manet fœmina perpetuo exclu-
sa, & inhabilitata, & nullo casu po-
test succedere, glos. in l. Non potest, de-

¹⁹
Fartis, cap. Non potest de regulis ju-
ris, Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 7.
num. 18. loquens de tali negativa.
Larrea allegat. 47. num. 21. Castillo
de V sufructu cap. 54. num. 37. Addente:
ad Molin. lib. 3. cap. 5. num. 30. quia
verbū, potest, negatione preposita,
importat omnem impossibilitatem, in-
ducitque necessitatem præcisam, &
privat potentiam succedendi, l. Nemo
potest, ff. de legat. 1. l. Mavius, §. cum
duobus, ubi Barthol. num. 20. ff. de
legat. 2. Barbos. dictione 268. num. 3.
& 4. & cum fœminarum exclusio po-
natur per modum regule, & genera-
litè, manet perpetua exclusio fœmi-
narum, ut post Barthol. in l. Prator §.
eritque differentia num. 1. ad finem,
ff. de Vi honorum raptorum, Gregor.
Lopez in l. 3. tit. 13. partit. 6. in glos.
verb. Mugeres, collat. 8. vers. Sed quid
si fœmina, Molin. de Primogen. lib. 3.
cap. 5. num. 62.

Probatur, quia distinguendo in
hac exclusionis materia duos casus,
ex illis manet indubitabilis hæc re-
solutio. Primus est, quando exclusio
fœminarum fuit limitata, dum exi-
stebant masculi; tunc enim vita mas-
culorum facit interim dormire, sed
non expirare legitimam fœminarum
successionem: Vnde amoto impedi-
mento per masculorum obitum, ipsa-
met amotio impedimenti retrosingit
impedimentum nō fuisse, Bald. consil.
426. num. 2. & 4. vol. 3. Anch. consil.
220. num. 2. & consil. 339. num. 8. Gre-
gor. in l. 3. glos. 2. quest. 23. & 13.
partit. 6. Alvarad. de conjecturat.
ment. defunct. lib. 2. cap. 3. §. 4. num. 6.
Pistor. pract. observat. tit. de Feudis
quest. 36. part. 2. Rosenthal de Feudo
tit. 1. cap. 7. conclus. 45. num. 15. Me-
noch. consil. 105. num. 78. & 79. Fabius
de Ana consil. 53. lib. 1. num. 38. &
39.

Secundus casus est, quando fœ-
mine non excluduntur cum limita-
tione temporis propter masculos, sed
absolutè, ut in nostro casu, excludun-

th

tur à Majoratu, quo in casu secundum DD. resolutionem relatam exclusionis temporalis, distinctionisque ab exclusione simplici, & perpetua probatur, quod in hac specie non suspenditur, sed erradicatur omnino a sexu fæminino potentia succedendi, & consequenter, etiam deficientibus masculis, non est suus sexus idoneus, nec admissibilis, ut ait Baldus consil. 69. num. 1. vol. 1. ubi propterea subdit: quod verbum importans impedimentum temporale diversum est ab eo, quod importat impedimentum perpetuum, & præcimum; quia primum, cursu temporis vel simplici, vel qualificato amovetur, secundum autem non, Cavalcan. decis. 18. num. 10. & 11. cum alijs.

Et viterius ibi: Atque ita, secundum hanc veram, & communem distinctionem, cum exclusio fæminarum in nostris terminis, non fuit temporalis, nec limitata ad certum gradum, sed simplex, & absoluta, ut important verba: Non possano meo Morgado succeder, nem hya, Muger, ò femea, sequitur, quod tali modo est perpetua exclusio fæminarum, quod non extinguitur per tempus, nec reviscerre potest per masculorum extincionem; quia cum non possit succedere propter exclusionem, & negativam universalem, de qua etiam Barbosa dict. 228. secundum quem comprehendunt omnes casus, & personas, nullo tempore potest succedere, quia contrarium erit contra voluntatem defuncti, cuius exclusio non verificabitur, si admitteretur ad majoratus successorem.

Quare exclusio fæminarum in defectu masculorum, non succedano hya femea, em quanto over Varons, sunt verba negativa, ex quibus exclusio fæminarum plus operatur, quam affirmativa inclusio masculorum.

59 Canonizata pluries in hoc facto remanet doctrina stabilita; nam die 30. Iulij 1505. arbitrali sen-

tentia ex compromesso firmata inter Nob. Petrum Ludovicum de Erill descendente ex Eleonore, & Bernardo Rogerio de Erill, cum Petro, & Ioanne de Ansa Patre, & Filio, quæ est in processu fol. 551. retrò, fuit ex dicta dispositione Arnaldi de Orcau, & ob deficientiam masculorum primarum linearum ex masculis, declaratum, dictam Baroniam de Orcau spectasse Nob. Petro Ludovico de Erill, vti masculo descendenti per lineam masculinam ex praedicta Eleonore de Orcau, & fuerunt condemnati dictus Petrus, & Ioannes de Ansa, ad illi deserendum diversa castra, quæ erant de pertinentijs Baroniæ, & hæc sententia fuit per partes emologata, ut in processu appareret, ex instrumento cessionis factæ per dictos de Ansa, in favorem Nob. Petri Ludovici de Erill codem die 30. Iulij 1505. est in processu fol. 555. retrò, & postea die 19. & 20. Martij 1507. dictus Petrus Ludovicus de Erill possessionem apprehendit dictorum Castrorum, prout in processu fol. 687. retrò.

60 Rursus fuit id ipsum declaratum in causa vertenti in Regia Audientia, ad relationē Magnicorum Sunyer, & Orrit, correlatorum inter dict. Nob. Petrum Ludovicum de Erill ex vna, & Guillermum Raymundum de Bellera, & alios ex altera, Regia Sententia lata 3. Novembris 1523. quæ legitur in processu fol. 648. retrò, in qua fuerunt condemnati dictus de Bellera, & alij ad restituendum dicto Petro Ludovico de Erill, vti descendenti per lineam masculinam ab Eleonora de Orcau, Castra, & Loca de Conques de Figerola, & de Castellallat, tamquam de pertinentijs dictæ Baroniæ de Orcau, quæ fuit confirmata, in causa supplicationis 25. Septembris 1553. prout in processu fol. 539. retrò, & provisum decretum executionis die

13. Novembris ejusdem anni , confirmatumque in causa supplicationis
11. Ianuarij 1554 & eodem die expedita executorialia , prout fol. 679.
retro , captaque possessio dictarum Villarum , & Castrorum , est in pro-
cessu fol. 675. retro .

61 Expressius , & re radicibus inspecta , fuit ultimò promulgata sententia , ad relationem celeberrimi Senatoris Regij Nob. D. Michaelis de Corriada 7. Septembbris 1678. in qua fuit declaratum , fideicommissum ordinatum ab Arnaldo de Orcau esse perpetuum masculinum , & in id includi , & succedere Nob. Olegarium de Erill , vti masculum descendenter ex masculis Nob. Eleonoræ filiæ vineulantis , & condemnata Marchionissa de Castellnou , & Comitissa de Erill , ad illi deserendam Baroniam de Orcau . Fundamenta hæc , quæ gessimus , evidentè probant juxta expressam , & literalem voluntatem Arnaldi de Orcau , fideicommissum esse perpetuò agnatitium , cum totali exclusione fœminarum .

62 Ex abundanti ad id pendentibus etiam conjecturæ , quæ de per se non minus tribunt fideicommisso qualitatem Agnatitij ; Nam apud omnes circumfertur , quod agnationis favor colligitur expressè , vel ex ipsa litera dispositionis , vel ex conjecturis , quæ ex illa resultant , atque ponderari valeant Decius consil. 269. num. 3. & consil. 445. n. m. 9. Franchis decis. 29. num. 7. Hodierna controvers. forens. cap. 11. num. 31. Idemque operatur contemplatio agnationis , quæ ex sufficientibus conjecturis depromitur , ac illa , quæ literaliter cauta reperitur in dispositione , Surd. decis. 124. num. 7. & consil. 67. n. 11. Fabius de Anna consil. 10. num. 26. 36. & 40. Alexan. Rauden. var. resol. cap. 39. num. 17. Mantic. de conjectur. vlt. volunt. tit. 14. num. 21. Fusar. consil. 145. num. 30. Caf-

sanat. consil. 20. num. 30. Latrea decis. 34. Grat. consil. 5. num. 86. lib. 2. Leo in juris respons. post decis. 173. à num. 55. vers. Nec refert. Font. decis. 36. num. 7. & probant Prato discept. 4. num. 46 & seq. lib. 1. Marin. resol. 126. lib. 2. num. 30. cum seqq. & ibi Carol. Anton. de Luca. Mansi consult. 198. num. 14. & consult. 199. n. 16. Torre de majorat. cap. 25. §. 9. num. 104. & 105. Rosa consult. 69. num. 209. & seq. lib. 2. Episcop. Rocca select. jur. disput. 2. num. 24. Bellon. consil. 73. Ramon consil. 17. num. 11. Venturin. consil. 25. Altograd. consil. 69. n. 66. lib. 2.

63 Et fuit declaratum in Regia Sententia Nob. Iosephi Pastor Regij Consiliarij 25. Junij 1705. vers. Cæterum , in causa D. Francisci Iunyent , & Vergòs , cum Nob. Ioanna de Pons & de Ros , & alijs & antea extitit perpensū in Regia Sententia , juxta ejus motiva , quæ recitat Regens Sesse in decis. 254. in illis verbis: Verum si ex verbis deprehenditur , habita tam fuisse , (loquitur de agnatione) quamvis expressè id dictum non sit , censetur considerata , & prospecta , & est in fortioribus terminis , videlicet , in casu , qui fuit declaratus in Regno Aragoniæ , in quo standum est cartæ , qua non obstante , difficultati huic satisfaciendo , affirmat , ibi: Quia respondetur , quod licet magis communiter receptum sit , appellatio ne descendantium masculorum , masculos ex fœminis comprehendit , preci- pue in Regno , ubi stamus cartæ ; tamen si aliqua ratio , vel agnationis , vel præter agnationem ex verbis deprehendatur , ex qua appareat disponentes vocasse , & invitasse tantum masculos ex masculis , illos dumtaxat , & non masculos ex fœminis cen- seri vocatos .

64 Ea ratione , quod taciti , & expressi eadem est virtus , l. 3. de legat. 1. l. Eum qui , ff. si certum petatur ; imò expressum etiam dicitur , quod constat ex conjecturis , & præsumptis

22

sumptionibus, l. Licet Imperator, & ibi Barthol. num. 2. de legat. 2. Surd. decis. 254. num. 37. Gamma decis. 51. num. 8. Anel. Amat. consil. 74. num. 9. 10. & 17. Molin. de Ritu nup. lib. 3. quest. 36. num. 19. Redenach. consil. 9. num. 18. Font. decis. 526. num. 18. Rubeus in annot. ad decis. 632. num. 3. & 4. part. 4. recent. tom. 3.

65 Et etiam expressum dicitur, quod venit in necessariam expressi consequentiam, Altograd. Sen. consil. 96. à num. 37. lib. 1. & Iosephus ejus filius controvers. 70. num. fin. Mansi. consult. 36. num. 70. & in fortioribus terminis sententiæ, quòd paria sint, aliquid exprimi, vel necessariò supponi, Mansi consul. 614. num. 20. & his citatis. Balduc. tom. 4. ad consil. Ramon decis. 79. num. 27. & antea ad consil. 61. in terminis agnationis.

66 Neque in casu, querenda est expressa cōservatio agnationis; quia illud investigari posset, si ageretur de fideicommisso extendendo, non autem de qualificando cum agnatione; nam tunc sufficit tacita, resultans ex conjecturis, ut doctè animadvertisit Balduc. ad consil. Ramon 15. num. 5. per illa verba: *Imò ad effectum extendendi substitutionem, de vulgari ad fideicommissariam, requiritur expressa agnationis contemplatio, non autem tacita sufficit, ex vocatione masculorum elicita;* esset enim expiscari præsumptionem, ab alia, à jure improbatam, ut bene ratiocinatur D. Palma Nepos dicta allegat. 47. num. 37. Actolin. resol. 90. num. 95. D. Vrceol. consil. 56. à num. 24. cum adductis à Rubeo ad decis. 632. num. 81. & seqq. part. 4. tom. 3. recent. & non considerari hujusmodi conjecturam vocationis masculorum, Florentia, norat Cardinalis de Luca de fideicommiss. discurs. 91. num. 21.

Sed quid quid sit, quando sola conjectura vocationis masculorum concurreret, evidenter pro sententia

Auctoris judicandum est; cùm ex alijs dispositionis partibus, interpretative agnationis infertur contemplatio, alias quā ex vocatione masculorum, cui efficaces, & necessarie in casu suo opīculabantur præsumptiones, unitim in hac materia ponderande, Rota coram Arguel. decis. 54. num. 44. Priolo decis. 223. num. 10. & decis. 276. num. 51. part. 18. recent. Maxime cum qualibet ex se perfecta sit, & concludens, latè Dominus Palma nepos d. allegat. 47. num. 104. & apud eum Cason. allegat. 46. num. 167. Arig. allegat. 48. num. 57. Bich. decis. 383. num. 33. & seq. Rota enī Romana singulariter aliquando eas rejecit, sed aggregatas admissit, videre est in recent. p. 13. decis. 169. à num. 8. & decis. 500. à num. 1. part. 18. Merlin. decis. 447. num. 9. Bich. decis. 500. num. 31. & alijs.

67 Docuerat jam antea Fontanella decis. 36. num. 6. vbi postquam dixerat super illa causa Marchionatus de Anglasola, quòd fideicommissum fuerat factum ratione agnationis conservandæ, quia illud instituens ultimo loco vocavit agnatum proximiorem (cujus celebris doctrina, pro nostra causa decidenda, est admodum ponderabilis) respondet doctrinæ Cassanate in illis verbis: *Neque obstat, quòd deinde idem Cassanate ex num. 248. tradit; quia non reprobatur in fideicommisso perpetuo, quale est istud, ne censeatur habita ratio agnationis; sed ne illud, quod perpetuum non est, nec minus fideicommissum, tale dicatur, & efficiatur ex eo, quod testator ultimo loco substituit proximiorem agnatum,* qui casus à nostro diversissimus est, in quo non potest negari perpetuitas vinculi.

Neque etiam quidquam facit, quod expressè non fuerit dictum, quòd animo conservandi bona dispositionem fecit, sufficit enim quòd tacitè apprehendatur, Surd. decis. 125. num. 6. & in

in consl. 96. num. 14. 15. & 47. & consl. 141. num. 23. & 38. Simon de Preis de interpret. ultimar. volunt. lib. 3. interpret. 3. dub. 1. solut. 11. num. 4. cum seq. Mantica de conjectur. vlt. volunt. lib. 6. tit. 15. num. 12. Rota Ludovisi decif. 464. n. 13.

68 Concluditur ex his DD. assertis, quod in fideicommisso perpetuo, quale est nostrum, etsi non sit expressa ratio conservandæ agnationis, per conjecturas, tamē dicitur cōtemplata agnatio, & ex eis resultat fideicommissum agnatitium. Vnde et si aliqui DD. devient ab hac certa propositione, dici potest, sine fundamento loqui, vel contra communem, & indubitatam opinionem, canonizatam pluriē in nostro Senatu, in Rota, & alijs Tribunalibus Supremis, quorum exemplaria sparsim super hoc dubio citantur, & varia in fine hujus dubij allegantur.

69 Concluditur etiam, quod plerique DD. Adversantes, arguant pro fideicommisso inducendo, de cōtemplatione agnationis, & eam expressam esse debere autummant; non, quando jam fideicommissum est inductum, & solū agitur an fideicommissum fuerit agnatitium; quia tunc ad contemplationem agnationis sufficit tacita ratio, quæ resultat ex conjecturis, & super tam animadversa doctrina, & principali, nostri Fontanella in decif. 34. 35. & 36. in hac materia; non omittitur, dicere, quod in nulla parte satisfactionis contrariæ, fuit citata, erit sine dubio, quia ei cum exēplari, quod citat, satisfieri non potest, & animadvertere, quod decisiones dicti Fontanella, tam capitales existimantur, vt ab omnibus fere DD. exteris, & ex adverso allegatis citentur ad hoc punctum.